
Ievadvārdi 
 

Kriminālprocesa likums stājās spēkā 2005.gada 1.oktobrī. Nepilnu 14 

gadu laikā šis likums ir grozīts un papildināts vairāk nekā 30 reižu, gan 

ieviešot jaunas kriminālprocesuālās normas, gan būtiski mainot saturu 

līdzšinējām, gan pilnībā izslēdzot dažus sistēmiski būtiskus institūtus. 

Kriminālprocesa likuma straujā un būtiskā mainība neapšaubāmi rada grūtības 

kriminālprocesa normu piemērošanā praksē, to vienveidīgā tulkošanā. Tas ir 

viens no iemesliem, kāpēc Kriminālprocesa likuma komentāri ir 

nepieciešami. Līdz šim Kriminālprocesa likuma normu zinātniskie 

skaidrojumi bijuši pieejami atsevišķos rakstos vai publikācijās, kas veltītas 

atsevišķiem tematiem. Līdz ar Kriminālprocesa likuma komentāru izdošanu 

zinātniskais skatījums būs pieejams vienuviet, pārskatāmā un praktiski ērti 

izmantojamā veidā un aptvers arī tādus jautājumus, par kuriem skaidrojums 

zinātniskajos izdevumos līdz šim vispār nav bijis pieejams. 

Kriminālprocesa likuma komentāru izstrādē darbu ieguldījis autoru 

kolektīvs profesores K.Stradas-Rozenbergas zinātniskā vadībā. Komentāru 

autoru vidū ir gan augstskolu docētāji, gan pieredzējuši praktiķi, kuri 

nodrošina izstrādāto komentāru zinātnisku pamatotību un nozīmīgu praktisko 

izmantojamību. 

Izstrādātie Kriminālprocesa likuma komentāri aptver likuma A daļu, t.i., 

normas, kas veltītas kriminālprocesa vispārīgajiem noteikumiem. Attiecīgo 

Kriminālprocesa likuma pantu komentēšanā ieguldīts liels darbs, skaidrojot 

tos gan no zinātniskās izpratnes viedokļa, gan no praktiskās piemērošanas 

skatu punkta. Komentējot pantus, ņemtas vērā gan tajos iekļautās Eiropas 

Savienības direktīvu normas, gan aktuālā Eiropas Cilvēktiesību tiesas prakse 

un Latvijas Augstākās tiesas judikatūra. Tas izstrādātajiem komentāriem 

piešķir vēl lielāku praktisko pielietojamību. 

Kriminālprocesa likuma A daļas komentāri ir vērtīgs ieguldījums 

kriminālprocesa tiesībās, to praktiskajā piemērošanā. Domājams, tie būs 

noderīgi gan studentiem, apgūstot šo studiju kursu, gan arī jau 

kriminālprocesa jomā praktizējošiem juristiem, tostarp tiesnešiem. Tie būs 

vēl viens vērtīgs avots, kurā smelties zināšanas, meklēt skaidrojumu, rast vielu 

pārdomām un, iespējams, arī diskutēt dažādu viedokļu apstākļos. 

Ievadvārdu noslēgumā vēlos pateikties grāmatas autoriem par doto 

iespēju iepazīties ar viņu viedokļiem, par drosmi nodot savu redzējumu 

publiskai apspriešanai, vērtēšanai, izmantošanai un, iespējams, arī 

kritizēšanai. Tāpat vēlu apņēmību un darba sparu iesākto neatstāt novārtā un 

turpināt darbu pie pārējo Kriminālprocesa likuma daļu komentēšanas, lai arī 

šie komentāri pēc iespējas ātrāk nonāktu pie lasītājiem. 

Augstākās tiesas priekšsēdētājs Ivars Bičkovičs 



Gadā, kad kopš Kriminālprocesa likuma pieņemšanas un spēkā stāšanās 

paiet 14 gadi, pie lasītājiem nonāk Kriminālprocesa likuma A daļas 

komentāri. Šis notikums praktizējošu juristu aprindās tika ilgi gaidīts un nu 

beidzot ir sagaidīts. Situācijā, kad gandrīz visu citu procesuālo likumu 

komentāri bija pieejami, to iztrūkums kriminālprocesa jomā bija jūtams. 

Kriminālprocesa likuma apjomīgums, dažkārt nepārskatāmība, ko cita starpā 

nosacījis arī tas, ka šis likums tiek grozīts bieži un daudz, jaunu, līdz šim 

nepazītu institūtu iekļaušana tajā un citi apstākļi rada nepieciešamību pēc tajā 

ietverto normu secīga, pārskatāma skaidrojuma, ko varētu izmantot likuma 

praktiskajā piemērošanā. 

Nu šāds skaidrojums ir tapis, sagatavojot Kriminālprocesa likuma A 

daļas komentārus. To sarakstīšanā piedalījušies daudzi savas jomas speciālisti 

profesores K.Stradas-Rozenbergas zinātniskā vadībā. Autoru līdzšinējā 

darbība zinātniskajā jomā, ievērojamā praktiskā pieredze, zinātniskā 

atpazīstamība un autoritāte ļauj atzīt, ka izstrādātie komentāri ir ar augstu 

vērtību un tajos izteiktie atzinumi vērā ņemami un praktiskajā 

Kriminālprocesa likuma piemērošanā izmantojami gan kā viens no avotiem 

normas satura, tā piemērošanas robežu u.c. izpratnei, gan arī kā viens no 

viedokļiem diskusijām par attiecīgajām normām, kuras nav skaidras un kuru 

saturs joprojām tiek pilnveidots. Kā ikviens akadēmisks tiesību normu 

skaidrojums tas ir vērtīgs palīgavots normu piemērošanā, kurā izteiktās idejas 

ir izmantojamas, tās vērtējot un analizējot. 

Šajā grāmatā iekļauti Kriminālprocesa likuma A daļas pantu komentāri, 

tādējādi aptverot t.s. kriminālprocesa vispārīgos jautājumus – 

kriminālprocesa izpratni, avotus, principus, dalībniekus, izmeklēšanas 

darbības un pierādījumus, procesuālos dokumentus, termiņus un mantiskos 

jautājumus. Tādējādi apskatīti tādi kriminālprocesa jautājumi, kuri nozīmīgi 

ikvienā kriminālprocesā ikdienā neatkarīgi no tā veida un stadijas, iesaistītā 

dalībnieka statusa u.c. apstākļiem. Pareiza vispārīgo noteikumu izpratne ir 

uzskatāma par obligātu priekšnoteikumu ikviena procesa tiesiskai norisei. 

Pamatnoteikumi, saskaņā ar kuriem notiek process, sava un citu iesaistīto 

procesa dalībnieku procesuālā statusa un tā pilnvaru apzināšanās spēj 

nodrošināt sekmīgu procesa gaitu un taisnīga rezultāta sasniegšanu. 

Kriminālprocesa likuma pirmajā pantā mēs redzam kriminālprocesa 

mērķi – nodrošināt Krimināllikuma normu efektīvu piemērošanu, 

krimināltiesisko attiecību taisnīgu noregulējumu ar procesuāliem līdzekļiem, 

kuri neattaisnoti neiejaucas personu dzīvē. Šo mērķi var sasniegt, ja 

kriminālprocesu piemēro profesionāli un zinoši juristi. Šī grāmata var noderēt 

topošajiem un esošajiem juristiem zināšanu papildināšanai un 

profesionalitātes celšanai. 

Novēlot autoriem neapstāties pie sasniegtā, gan papildinot šos, jau 

uzrakstītos, komentārus, gan strādājot pie Kriminālprocesa likuma B un C 

daļas komentāriem, kuri tiek gaidīti ar ne mazāku nepacietību. 

Ģenerālprokurors Ēriks Kalnmeiers 



2019.gada 1.oktobrī Kriminālprocesa likums svinēs savas darbības 

14.gadskārtu. Šajā laikā spēkā stājušies 38 grozījumi – tātad ik pastāvēšanas 

gadu Kriminālprocesa likuma normas grozītas vairākkārt. No vienas puses, ir 

pamats priecāties, ka likuma prasības tiek pilnveidotas, bet, no otras puses, 

cik esam spējīgi izprast un pareizi – atbilstoši likumdevēja gribai – piemērot 

normas. Šādā situācijā būtisku nozīmi iegūst Kriminālprocesa likuma (katra 

likuma) pamatnoteikumu satura vienveidīga izpratne un piemērošana. 

Uzskatu, ka Kriminālprocesa likuma komentāri to sekmēs. 

Grāmatā, kuras tapšanā piedalījušies 14 autori – atzīti savas jomas 

speciālisti un augstskolu mācībspēki –, komentēta KPL A daļa "Vispārīgie 

noteikumi". Tiesību normu satura izklāsts veidots atbilstoši KPL A daļas 

struktūrai – sākot ar kriminālprocesa pamatnoteikumiem un beidzot ar 

normām, kas regulē mantiskos jautājumus kriminālprocesā. 

Lasītāju ieguvums ir komentāru aktualitāte un sasaiste ar tiesību zinātnes 

atziņām, Satversmes tiesas secinājumiem, Eiropas Cilvēktiesību tiesas un 

Augstākās tiesas judikatūrā iekļautajiem apsvērumiem. Netrūkst atsauču uz 

citu tiesību aktu regulējumu un Latvijai saistošajiem starptautisko tiesību 

dokumentiem, to prasībām. 

Tā kā mana profesionālā darbība visai daudzu gadu garumā saistīta ar 

personu tiesību uz aizstāvību nodrošināšanu, īpašu gandarījumu raisīja 

komentāri, kas liek apzināties, ka: 

1) kriminālprocesam kā procedūrai raksturīga visai augsta iejaukšanās 

pakāpe personu dzīvē un ikdienā, un tādēļ primāri jāspēj izvērtēt, vai 

iejaukšanās patiesi sekmē kriminālprocesa mērķu sasniegšanu un vai tā ir 

samērīga; 

2) ikvienas personas tiesību uz aizstāvību reāla garantēšana ir tiesību uz 

taisnīgu tiesu neatņemams elements; 

3) izpratne par nevainīguma prezumpcijas nozīmi un saturu raksturo 

patiesi demokrātisku sabiedrību, kurā valda tiesiskums; 

4) viennozīmīgi nav vērtējami tādi advokātu tiesību ierobežojumi, kas 

neļauj, kavē pilnvērtīgi veikt profesionālos pienākumus personu pārstāvībā 

un aizstāvībā; 

5) advokāta imunitāte un advokāta konfidencialitātes pienākums nav 

pretrunā kriminālprocesa mērķiem un pamatprincipiem, bet tieši izriet no 

tiem. 

Grāmatas autoru kopdarbs vērtējams kā solījums šo darbu turpināt, 

tostarp veidojot komentāru KPL nākamajām daļām. 

Grāmatas atziņas ir noderīgas ne tikai praktizējošiem juristiem, kuri 

ikdienā piemēro KPL normas, bet arī jurisprudences apguvē un tiem 

lasītājiem, kuri vēlas gūt izpratni par kriminālprocesa vispārīgiem 

noteikumiem. 

Ceru, ka komentāri, kuros skarti diskutabli jautājumi, sekmēs gan KPL, 

gan citu likumu pilnveidi. 

Paldies autoriem par veikumu! 

Zvērinātu advokātu padomes priekšsēdētāja vietniece  

zvērināta advokāte Guna Kaminska 



Priekšvārds 
 

2005.gada 21.aprīlis iezīmēja jaunu pavērsienu Latvijas kriminālprocesa 

tiesību attīstībā, jo šajā dienā tika pieņemts Kriminālprocesa likums, kas 

2015.gada 1.oktobrī aizstāja Latvijas Kriminālprocesa kodeksu – likumu, 

kurš, piedzīvojis nosaukuma maiņu 1991.gadā, bija spēkā kopš 1961.gada. 

Jau toreiz vairākiem šīs grāmatas autoriem radās ideja par jaunā 

Kriminālprocesa likuma komentāru nepieciešamību. Taču gadi gāja, bet 

idejas diemžēl neīstenojās. Tomēr saprotot, ka nepieciešamība pēc šī likuma 

komentāriem nezūd un nezudīs, ka laika gaitā izveidojas situācija, kad šis ir 

viens no nedaudzajiem procesuālajiem likumiem Latvijā, kuri palikuši bez 

komentāriem, īstenojās apņemšanās sākt darbu pie šī visai izaicinošā 

uzdevuma. 

Pirms pāris gadiem pirmo reizi kopā tika pulcināts šīs grāmatas autoru 

pamatsastāvs, kam jau manuskripta tapšanas noslēgumā atsevišķu pantu 

komentēšanai pievienojās vēl pāris autoru. Tādējādi, grāmatas tapšanā 

piedaloties 14 autoriem, sen iecerēti, ilgi rakstīti, pārrakstīti un koriģēti, 

lasītāju ievērībai gandrīz 14 gadus pēc Kriminālprocesa likuma pieņemšanas 

tiek piedāvāti šī likuma A daļas komentāri. 

Darbs pie tiem nebija viegls, ko lielākoties noteica straujā un apjomīgā 

komentējamā likuma mainība. Tik daudzas reizes, kad šķita, ka viss jau 

pabeigts un darbu varam noslēgt, likumdevējs atkal pieņēma grozījumus, kas 

lika atgriezties pie jau uzrakstītā un to aktualizēt. Vēlreiz un vēlreiz 

atgriežoties pie teksta, to aktualizējot, precizējot un papildinot atbilstoši 

pēdējām izmaiņām likumos, judikatūras atziņām un teorijas novitātēm, 

nolēmām pielikt punktu un Kriminālprocesa likuma komentārus veidot 

saskaņā ar likuma redakciju, kāda spēkā no 2019.gada 1.janvāra. 

Tomēr vārdu savienojums "pielikt punktu" nav gluži precīzs un patieso 

situāciju un autoru apņemšanos neatspoguļo. Precīzāk būtu teikt, ka šobrīd 

pielikta daudzpunkte. Darbs pie attiecīgo Kriminālprocesa likuma pantu 

komentēšanas nav uzskatāms par noslēgtu. Ir jāapzinās izaicinājumi, ko radīs 

kārtējie Kriminālprocesa likuma grozījumi, tāpat arī jauninājumi judikatūrā 

un teorijas attīstības tendences. Vēl jo vairāk – ir skaidrs, ka, laikam ritot, arī 

pašiem autoriem radīsies vēlme pašreizējo tekstu papildināt un precizēt, jo šis 

ir pirmais mēģinājums veidot ko tiešām paliekošu, tiesībpiemērošanas 

praksei, studiju procesam un nedaudz arī pētniecībai noderīgu. Droši vien ir 

aspekti, kas, rakstot komentārus, palikuši neminēti, nav tikuši iedomāti u.c., 

tādi, kuru komentēšanai iespējams pievērsties plašāk un dziļāk. Tieši tāpēc 

šoreiz lasītāju uzmanībai piedāvājam sākotnējos komentārus, kas laika gaitā 

noteikti tiks uzlaboti un papildināti. Lai nākotnes uzlabojumi būtu 

kvalitatīvāki, arī lasītāji aicināti aktīvi iesaistīties un, izmantojot mūsdienu 

efektīvo elektronisko saziņu, iesūtīt autoriem tos jautājumus, uz kuriem 

atbildes komentārā neesat atraduši, taču uzskatāt, ka tās būtu iekļaujamas 

nākamajos šo komentāru izdevumos. 

Komentāru tapšanā piedalījušies 14 autori, lielākā daļa no tiem ir 

Latvijas augstskolu docētāji, zinātnieki: S.Kaija, G.Kūtris, U.Ķinis, 

M.Lejnieks, A.Lieljuksis, J.Maizītis, Ā.Meikališa, D.Rezevska, 



K.Strada-Rozenberga; kā arī īpaši aicinātie speciālisti: tiesnesis P.Gruziņš, 

Tiesu ekspertu padomes priekšsēdētāja, tiesu eksperte M.Čentoricka, Latvijas 

pārstāve Eiropas Cilvēktiesību tiesā K.Līce, zvērināti advokāti J.Rozenbergs, 

V.Zeppa-Priedīte, īsu informāciju par kuriem lasītājs var iegūt grāmatas 

noslēgumā. Šī grāmata ir visu mūsu kopdarbs, tomēr uzsverams, ka katra 

panta komentāram ir identificējams savs autors vai autori un katrs autors savā 

komentārā paudis savu viedokli, savu skatījumu par komentējamā pantā 

iekļauto normu izpratni un piemērošanas virzienu. 

Cerībā, ka ieguldītais darbs, kas rezultējies šajā grāmatā, būs noderīgs 

gan studiju procesā, gan Kriminālprocesa likuma praktiskajā piemērošanā un 

izsakot lielu paldies visiem, kas palīdzēja, atbalstīja un uzmundrināja, un 

vienkārši atgādināja, 

komentāru zinātniskā redaktore prof. Kristīne Strada-Rozenberga 



Satura rādītājs 
 

Ievadvārdi 

Ivars Bičkovičs ............................................................................................ 5 

Ēriks Kalnmeiers .......................................................................................... 6 

Guna Kaminska ............................................................................................ 7 

Priekšvārds (K.Strada-Rozenberga) ................................................................ 8 

Lietotie saīsinājumi un īsa informācija par izmantotajiem avotiem .......... 10 

Kriminālprocesa likuma A daļas komentāri 

1.nodaļa. Kriminālprocesa pamatnoteikumi 

1.pants. Kriminālprocesa likuma mērķis (K.Strada-Rozenberga) ................ 24 

2.pants. Kriminālprocesa tiesību avoti (D.Rezevska,  

K.Strada-Rozenberga) ............................................................................ 26 

3.pants. Kriminālprocesa likuma spēks telpā (K.Strada-Rozenberga) ......... 34 

4.pants. Kriminālprocesa likuma spēks laikā (K.Strada-Rozenberga) ......... 35 

5.pants. Likuma piemērošana starptautiskajā sadarbībā 

(K.Strada-Rozenberga) ........................................................................... 36 

2.nodaļa. Kriminālprocesa pamatprincipi 

6.pants. Kriminālprocesa obligātums (K.Strada-Rozenberga) ..................... 37 

7.pants. Apsūdzība kriminālprocesā (K.Strada-Rozenberga) ...................... 40 

8.pants. Vienlīdzības princips (K.Līce) ....................................................... 47 

9.pants. Kriminālprocesuālais pienākums (V.Zeppa-Priedīte)..................... 51 

10.pants. Kriminālprocesuālā imunitāte (V.Zeppa-Priedīte) ....................... 53 

11.pants. Kriminālprocesā lietojamā valoda (K.Strada-Rozenberga) .......... 55 

12.pants. Cilvēktiesību garantēšana (K.Līce) .............................................. 60 

13.pants. Spīdzināšanas un pazemošanas aizliegums (K.Līce) .................... 67 

14.pants. Tiesības uz kriminālprocesa pabeigšanu saprātīgā termiņā  

(K.Līce, K.Strada-Rozenberga) .............................................................. 70 

15.pants. Tiesības uz lietas izskatīšanu tiesā (K.Līce) ................................. 75 

16.pants. Tiesības uz objektīvu kriminālprocesa norisi 

(K.Strada-Rozenberga) ........................................................................... 81 

17.pants. Procesuālo funkciju nodalīšana (S.Kaija) ..................................... 83 

18.pants. Procesuālo pilnvaru līdzvērtība (S.Kaija) ..................................... 86 

19.pants. Nevainīguma prezumpcija (K.Strada-Rozenberga) ...................... 88 

20.pants. Tiesības uz aizstāvību (J.Rozenbergs) .......................................... 93 

21.pants. Tiesības uz sadarbību (J.Rozenbergs) ........................................ 101 

22.pants. Tiesības uz kompensāciju par radīto kaitējumu (G.Kūtris) ........ 104 

23.pants. Tiesas spriešana (P.Gruziņš)....................................................... 107 

24.pants. Personas un mantas aizsardzība apdraudējuma gadījumā  

(S.Kaija) ............................................................................................... 109 

25.pants. Dubultās sodīšanas nepieļaujamība (ne bis in idem) 

(V.Zeppa-Priedīte) ................................................................................ 112 

Pirmā sadaļa. Kriminālprocesā iesaistītās personas 



3.nodaļa. Amatpersonas, kuras veic kriminālprocesu 

26.pants. Pilnvaras veikt kriminālprocesu (K.Strada-Rozenberga) ........... 116 

27.pants. Procesa virzītājs (K.Strada-Rozenberga) .................................... 118 

28.pants. Izmeklētājs (K.Strada-Rozenberga) ............................................ 121 

29.pants. Izmeklētāja kā procesa virzītāja pienākumi un tiesības 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 123 

30.pants. Izmeklēšanas grupas dalībnieks (K.Strada-Rozenberga) ............ 128 

31.pants. Izmeklētāja tiešais priekšnieks (K.Strada-Rozenberga) ............. 130 

32.pants. Procesuālo uzdevumu izpildītājs (K.Strada-Rozenberga) .......... 133 

33.pants. Ekspertīžu iestādes eksperts (M.Čentoricka,  

K.Strada-Rozenberga) .......................................................................... 135 

34.pants. Pieaicinātais eksperts (M.Čentoricka) ........................................ 139 

35.pants. Revidents (K.Strada-Rozenberga) .............................................. 141 

36.pants. Prokurors kriminālprocesā (J.Maizītis, K.Strada-Rozenberga) .. 145 

37.pants. Izmeklēšanu uzraugošais prokurors (J.Maizītis) ........................ 147 

38.pants. Prokurors kā procesa virzītājs (J.Maizītis) ................................. 150 

39.pants. Prokurora – procesa virzītāja pienākumi un tiesības  

(J.Maizītis, K.Strada-Rozenberga) ....................................................... 151 

40.pants. Izmeklēšanas tiesnesis (P.Gruziņš) ............................................. 155 

41.pants. Izmeklēšanas tiesneša pienākumi un tiesības (P.Gruziņš) .......... 156 

42.pants. Valsts apsūdzības uzturētājs (J.Maizītis) .................................... 163 

43.pants. Valsts apsūdzības uzturētāja pilnvaras pirmās un apelācijas 

instances tiesā (J.Maizītis) .................................................................... 168 

43.1 pants. Prokurors kasācijas instances tiesā (J.Maizītis) ....................... 166 

Informācija par 44.pantu ............................................................................ 167 

45.pants. Amatā augstāks prokurors kriminālprocesā (J.Maizītis) ............ 168 

46.pants. Amatā augstāka prokurora pienākumi un tiesības (J.Maizītis) ... 169 

47.pants. Tiesnesis kā procesa virzītājs krimināllietas sagatavošanā 

iztiesāšanai (P.Gruziņš) ........................................................................ 171 

48.pants. Tiesa kā procesa virzītājs (P.Gruziņš) ........................................ 172 

49.pants. Tiesnesis kā procesa virzītājs pēc lietas iztiesāšanas un  

nolēmuma pieņemšanas (P.Gruziņš) .................................................... 174 

4.nodaļa. Apstākļi, kas liedz veikt kriminālprocesu 

50.pants. Interešu konflikta nepieļaujamība kriminālprocesā 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 175 

51.pants. Neapstrīdamie interešu konflikta apstākļi  

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 179 

52.pants. Interešu konflikta apstākļi atsevišķām kriminālprocesā  

iesaistītajām personām (K.Strada-Rozenberga).................................... 182 

53.pants. Eksperta un revidenta noraidījuma pamats  

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 185 

54.pants. Sevis atstatīšana no kriminālprocesa veikšanas 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 186 

55.pants. Noraidījuma pieteikšana (K.Strada-Rozenberga) ....................... 188 

56.pants. Lēmuma pieņemšana par pieteikto noraidījumu 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 190 



57.pants. Lēmuma par noraidīšanu vai atteikšanos noraidīt  

pārsūdzēšana (K.Strada-Rozenberga) ................................................... 191 

58.pants. Interešu konflikta nenovēršanas sekas (K.Strada-Rozenberga) .. 193 

5.nodaļa. Personas, kuras īsteno aizstāvību 

59.pants. Aizstāvības īstenošanas pamats (J.Rozenbergs) ......................... 194 

60.pants. Personas, kuras īsteno aizstāvību (J.Rozenbergs) ....................... 198 

60.1 pants. Personas, kurai ir tiesības uz aizstāvību, pienākums paziņot 

sūtījumu saņemšanas adresi (J.Rozenbergs) ......................................... 202 

60.2 pants. Personas, kurai ir tiesības uz aizstāvību, pamattiesības 

kriminālprocesā (J.Rozenbergs) ........................................................... 204 

61.pants. Persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess (J.Rozenbergs) ....... 221 

62.pants. Aizturētais (J.Rozenbergs).......................................................... 224 

63.pants. Aizturētā tiesības (J.Rozenbergs) ............................................... 226 

64.pants. Aizturētā pienākumi (J.Rozenbergs) .......................................... 229 

65. pants. Aizdomās turētais (J.Rozenbergs) ............................................. 231 

66.pants. Aizdomās turētā tiesības (J.Rozenbergs) .................................... 232 

67.pants. Aizdomās turētā pienākumi (J.Rozenbergs) ............................... 238 

68.pants. Aizdomās turētā statusa izbeigšanās (J.Rozenbergs) .................. 241 

69.pants. Apsūdzētais (J.Rozenbergs) ........................................................ 244 

70.pants. Apsūdzētā tiesības pirmstiesas procesā (J.Rozenbergs) ............. 246 

71.pants. Apsūdzētā tiesības pirmās instances tiesā (J.Rozenbergs) .......... 251 

72.pants. Apsūdzētā tiesības apelācijas instances tiesā (J.Rozenbergs) ..... 256 

73.pants. Apsūdzētā tiesības kasācijas instances tiesā (J.Rozenbergs) ...... 261 

74.pants. Apsūdzētā pienākumi (J.Rozenbergs) ........................................ 263 

74.1 pants. Notiesātais (J.Rozenbergs) ....................................................... 264 

74.2 pants. Notiesātā tiesības (J.Rozenbergs) ............................................. 265 

74.3 pants. Notiesātā pienākumi (J.Rozenbergs) ........................................ 267 

75.pants. Personas tiesības, pret kuru notiek process medicīniska  

rakstura piespiedu līdzekļu noteikšanai (J.Rozenbergs) ....................... 268 

76.pants. Personas tiesības, pret kuru kriminālprocess izbeigts uz 

nereabilitējoša pamata (J.Rozenbergs) ................................................. 270 

77.pants. Personas tiesības, kura iestājas par mirušas personas  

reabilitāciju (J.Rozenbergs) .................................................................. 272 

78.pants. Personas tiesības, pret kuru kriminālprocess izbeigts sakarā  

ar apstākļiem, kas izslēdz kriminālatbildību (J.Rozenbergs) ................ 274 

79.pants. Aizstāvis (J.Rozenbergs) ............................................................ 275 

80.pants. Aizstāvja uzaicināšana (J.Rozenbergs) ....................................... 280 

81.pants. Aizstāvja uzaicināšana atsevišķā procesuālā darbībā (J.Rozenbergs)

 .............................................................................................................. 284 

82.pants. Aizstāvja tiesības un pienākumi, nodrošinot aizstāvību  

atsevišķā procesuālā darbībā (J.Rozenbergs) ....................................... 287 

83.pants. Aizstāvja obligātā piedalīšanās (J.Rozenbergs) .......................... 288 

84.pants. Samaksa par aizstāvja palīdzību (J.Rozenbergs) ........................ 290 

85.pants. Tiesības uz atbrīvošanu no samaksas par aizstāvja palīdzību 

(J.Rozenbergs) ...................................................................................... 295 



86.pants. Aizstāvja tiesības un pienākumi (J.Rozenbergs) ........................ 298 

87.pants. Apstākļi, kas liedz advokātam piedalīties kriminālprocesā 

(J.Rozenbergs) ...................................................................................... 307 

88.pants. Atteikšanās no aizstāvja (J.Rozenbergs) ..................................... 312 

89. pants. Nepilngadīgā pārstāvis un uzticības persona (J.Rozenbergs) .... 316 

90.pants. Nepilngadīgās personas pārstāvja tiesības aizstāvības  

realizēšanā (J.Rozenbergs) ................................................................... 319 

91.pants. Pārstāvis kriminālprocesā par medicīniska rakstura piespiedu 

līdzekļu noteikšanu (J.Rozenbergs) ...................................................... 322 

92.pants. Pārstāvja tiesības procesā par medicīniska rakstura piespiedu 

līdzekļu noteikšanu (J.Rozenbergs) ...................................................... 325 

93.pants. Juridiskās personas pārstāvis procesā par piespiedu  

ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu (K.Strada-Rozenberga) ................ 326 

94.pants. Juridiskās personas tiesības procesā par piespiedu  

ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu (K.Strada-Rozenberga) ................ 329 

94.1 pants. Juridiskās personas pārstāvja pienākumi procesā par  

piespiedu ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu  

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 332 

6.nodaļa. Cietušais un viņa pārstāvība 

95.pants. Personas, kuras var būt par cietušo (K.Strada-Rozenberga) ....... 333 

96.pants. Atzīšana par cietušo (K.Strada-Rozenberga) .............................. 337 

96.1pants. īpaši aizsargājams cietušais (K.Strada-Rozenberga) ................. 340 

97.pants. Cietušā tiesību vispārīgie principi (K.Strada-Rozenberga) ........ 346 

97.1 pants. Cietušā pamattiesības kriminālprocesā  

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 349 

98.pants. Cietušā tiesības pirmstiesas kriminālprocesā 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 353 

99.pants. Cietušā tiesības pirmās instances tiesā (K.Strada-Rozenberga) . 355 

100.pants. Cietušā tiesības apelācijas instances tiesā  

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 357 

101.pants. Cietušā tiesības kasācijas instances tiesā  

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 358 

Informācija par 102.pantu .......................................................................... 359 

103.pants. Cietušā pienākumi (K.Strada-Rozenberga) .............................. 360 

104.pants. Personas, kuras var būt cietušā – fiziskās personas pārstāvis 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 362 

105.pants. Cietušā – juridiskās personas pārstāvība kriminālprocesā 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 366 

106.pants. Personas, kuras nevar būt cietušā pārstāvis (K.Strada-Rozenberga)

 .............................................................................................................. 367 

107.pants. Cietušās personas pārstāvja tiesības (K.Strada-Rozenberga) ... 368 

108.pants. Juridiskās palīdzības sniegšana cietušajam  

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 370 

7.nodaļa. Citas kriminālprocesā iesaistītās personas 

109.pants. Liecinieks (K.Strada-Rozenberga) ........................................... 372 

110.pants. Liecinieka tiesības (K.Strada-Rozenberga) .............................. 374 



111.pants. Liecinieka pienākumi (K.Strada-Rozenberga) ......................... 377 

111.1 pants. Kriminālprocesā aizskartā mantas īpašnieka tiesības un 

pienākumi (Ā.Meikališa) ...................................................................... 379 

112.pants. Advokāts kriminālprocesā (J.Rozenbergs) ............................... 386 

113.pants. Speciālists (M.Čentoricka, K.Strada-Rozenberga) ................... 388 

114.pants. Personas – procesa virzītāja palīgi (K.Strada-Rozenberga) ...... 390 

115.pants. Apstākļi, kas ierobežo personu piedalīšanos kriminālprocesā 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 393 

8.nodaļa. Kriminālprocesuālā imunitāte 

116.pants. Kriminālprocesuālās imunitātes pamats (V.Zeppa-Priedīte) .... 394 

117.pants. Kriminālprocesuālās imunitātes veidi (V.Zeppa-Priedīte) ....... 397 

118.pants. Diplomātiskā imunitāte (M.Lejnieks, V.Zeppa-Priedīte) ......... 399 

119.pants. Konsulārā imunitāte (M.Lejnieks, V.Zeppa-Priedīte) .............. 401 

120.pants. Likumos garantētā valsts amatpersonu kriminālprocesuālā 

imunitāte (V.Zeppa-Priedīte) ................................................................ 403 

121.pants. Kriminālprocesuāli aizsargātie profesionālie noslēpumi 

(V.Zeppa-Priedīte) ................................................................................ 406 

122.pants. Advokāta imunitāte (V.Zeppa-Priedīte) ................................... 410 

Otrā sadaļa. Pierādījumi un izmeklēšanas darbības 

9.nodaļa. Pierādīšana un pierādījumi 

123.pants. Pierādīšana (K.Strada-Rozenberga) .......................................... 413 

124.pants. Pierādīšanas priekšmets (K.Strada-Rozenberga) ...................... 414 

125.pants. Fakta legālā prezumpcija (K.Strada-Rozenberga) .................... 420 

126.pants. Pierādīšanas subjekti un pierādīšanas pienākums 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 425 

127.pants. Pierādījumi (K.Strada-Rozenberga) ......................................... 430 

128.pants. Pierādījumu ticamība (K.Strada-Rozenberga) .......................... 436 

129.pants. Pierādījumu attiecināmība (K.Strada-Rozenberga) .................. 438 

130.pants. Pierādījumu pieļaujamība (K.Strada-Rozenberga) ................... 439 

131.pants. Liecības (K.Strada-Rozenberga) .............................................. 447 

132.pants. Eksperta vai revidenta atzinums (K.Strada-Rozenberga) ......... 452 

133.pants. Kompetentās institūcijas atzinums (K.Strada-Rozenberga) ..... 454 

134.pants. Lietiskais pierādījums (K.Strada-Rozenberga) ......................... 456 

135.pants. Dokuments (K.Strada-Rozenberga) .......................................... 457 

136.pants. Elektroniskie pierādījumi (U.Ķinis) ......................................... 459 

137.pants. Izmeklēšanas darbībās iegūtās ziņas (K.Strada-Rozenberga) ... 461 

10.nodaļa. Izmeklēšanas darbības 

138.pants. Izmeklēšanas darbības (Ā.Meikališa) ....................................... 463 

139.pants. Izmeklēšanas darbību veikšanas vispārīgie noteikumi 

(Ā.Meikališa) ........................................................................................ 467 

140.pants. Procesuālās darbības veikšana, izmantojot tehniskos līdzekļus 

(Ā.Meikališa) ........................................................................................ 473 

141.pants. Izmeklēšanas darbības fiksēšana (Ā.Meikališa) ....................... 476 

142.pants. Izmeklēšanas darbības protokols (Ā.Meikališa) ....................... 477 



143.pants. Skaņu, skaņu un attēlu ieraksta izmantošana (Ā.Meikališa)..... 479 

144.pants. Zinātniski tehnisko līdzekļu izmantošana izmeklēšanas  

darbībās (Ā.Meikališa) ......................................................................... 482 

145.pants. Pratināšana (Ā.Meikališa) ........................................................ 483 

146.pants. Aicināšana uz pratināšanu (Ā.Meikališa) ................................. 485 

147.pants. Pratināšanas kārtība (Ā.Meikališa) ........................................... 486 

148.pants. Pratināšanas ilgums (Ā.Meikališa) ........................................... 489 

149.pants. Pratināšanas fiksēšana (Ā.Meikališa) ....................................... 491 

150.pants. Personas, kurai ir tiesības uz aizstāvību, pratināšana (Ā.Meikališa)

 .............................................................................................................. 492 

151.pants. Liecinieka, cietušā, pārstāvja un kriminālprocesā aizskartā  

mantas īpašnieka pratināšana (Ā.Meikališa) ........................................ 495 

151.1 pants. īpaši aizsargājama cietušā pratināšanas īpatnības  

pirmstiesas kriminālprocesā (Ā.Meikališa) .......................................... 498 

152.pants. Nepilngadīgā pratināšanas īpatnības (Ā.Meikališa) ................. 500 

153.pants. Nepilngadīgās personas pratināšana ar psihologa starpniecību 

(Ā.Meikališa) ........................................................................................ 505 

154.pants. Informācijas avota norādīšanas pienākums (Ā.Meikališa) ....... 507 

155.pants. Aptauja (Ā.Meikališa) .............................................................. 509 

156.pants. Eksperta un revidenta pratināšana (M.Čentoricka,  

Ā.Meikališa) ......................................................................................... 511 

157.pants. Konfrontēšana (Ā.Meikališa) ................................................... 512 

158.pants. Konfrontēšanas kārtība (Ā.Meikališa) ...................................... 513 

159.pants. Apskate (Ā.Meikališa) .............................................................. 515 

160.pants. Apskates vispārīgie noteikumi (Ā.Meikališa) .......................... 517 

161.pants. Eksperta vai revidenta piedalīšanās apskatē (M.Čentoricka, 

Ā.Meikališa) ......................................................................................... 519 

162.pants. Notikuma vietas apskate (Ā.Meikališa) .................................... 520 

163.pants. Apvidus teritorijas, telpas, transportlīdzekļa vai priekšmeta 

apskate (Ā.Meikališa) ........................................................................... 522 

164.pants. Līķa apskate (Ā.Meikališa) ....................................................... 525 

165.pants. Līķa ekshumācija (Ā.Meikališa) ............................................... 526 

166.pants. Ekshumācijas kārtība (Ā.Meikališa) ......................................... 527 

167.pants. Dzīvnieka apskate (Ā.Meikališa) ............................................. 528 

168.pants. Aplūkošana (Ā.Meikališa) ........................................................ 529 

169.pants. Aplūkošanas kārtība (Ā.Meikališa) .......................................... 530 

170.pants. Piespiedu aplūkošana (Ā.Meikališa) ........................................ 532 

171.pants. Izmeklēšanas eksperiments (Ā.Meikališa) ............................... 533 

172.pants. Izmeklēšanas eksperimenta kārtība (Ā.Meikališa) ................... 534 

173.pants. Liecību pārbaude uz vietas (Ā.Meikališa) ................................ 536 

174.pants. Kārtība, kādā notiek liecību pārbaude uz vietas  

(Ā.Meikališa) ........................................................................................ 538 

175.pants. Uzrādīšana atpazīšanai (Ā.Meikališa) ...................................... 540 

176.pants. Nopratināšana pirms uzrādīšanas atpazīšanai (Ā.Meikališa).... 542 

177.pants. Kārtība, kādā notiek uzrādīšana atpazīšanai (Ā.Meikališa) ...... 543 



178.pants. Līķa uzrādīšana atpazīšanai (Ā.Meikališa) ............................... 546 

179.pants. Kratīšana (Ā.Meikališa)............................................................ 547 

180.pants. Lēmums par kratīšanu (Ā.Meikališa) ....................................... 549 

181.pants. Kratīšanā klātesošās personas (Ā.Meikališa) ........................... 552 

182.pants. Kārtība, kādā izdarāma kratīšana (Ā.Meikališa) ...................... 554 

183.pants. Personas kratīšana (Ā.Meikališa) ............................................. 558 

184.pants. Kratīšana diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību telpās 

(M.Lejnieks, Ā.Meikališa) ................................................................... 559 

185.pants. Kratīšanas protokola kopijas izsniegšana (Ā.Meikališa) .......... 562 

186.pants. Izņemšana (Ā.Meikališa) .......................................................... 563 

187.pants. Lēmums par izņemšanu (Ā.Meikališa) ..................................... 564 

188.pants. Izņemšanas kārtība (Ā.Meikališa) ............................................ 565 

189.pants. Priekšmetu un dokumentu iesniegšana pēc personu  

iniciatīvas (A.Meikališa) ...................................................................... 566 

190.pants. Procesa virzītāja pieprasīto priekšmetu un dokumentu  

iesniegšana (A.Meikališa) .................................................................... 567 

191.pants. Elektroniskās informācijas sistēmā esošo datu saglabāšana 

(U.Ķinis) ............................................................................................... 569 

192.pants. Elektroniskajā informācijas sistēmā saglabāto datu atklāšana  

un izsniegšana (U.Ķinis) ...................................................................... 572 

193.pants. Ekspertīze (M.Čentoricka)........................................................ 574 

194.pants. Pamats ekspertīzes noteikšanai (M.Čentoricka) ....................... 576 

Informācija par 195.pantu .......................................................................... 577 

196.pants. Papildu ekspertīze (M.Čentoricka) ........................................... 578 

197.pants. Atkārtota ekspertīze (M.Čentoricka) ........................................ 579 

198.pants. Ekspertu komisijas ekspertīze (M.Čentoricka) ......................... 581 

199.pants. Kompleksā ekspertīze (M.Čentoricka) ..................................... 583 

200.pants. Lēmums par ekspertīzes noteikšanu (M.Čentoricka) ............... 585 

201.pants. Ekspertīzes izdarīšana ekspertīžu iestādē (M.Čentoricka) ....... 587 

202.pants. Ekspertīzes izdarītājs – pieaicinātais eksperts (M.Čentoricka). 589 

203.pants. Eksperta atzinums (M.Čentoricka) ........................................... 591 

204.pants. Piespiedu līdzekļu lietošana, izdarot ekspertīzi (Ā.Meikališa) . 583 

205.pants. Paziņojums par eksperta atzinuma došanas neiespējamību 

(M.Čentoricka) ..................................................................................... 594 

206.pants. Salīdzinošajai izpētei nepieciešamie paraugi (M.Čentoricka) .. 595 

207.pants. Personas, no kurām ņem paraugus salīdzinošajai izpētei 

(M.Čentoricka) ..................................................................................... 596 

208.pants. Kārtība, kādā ņemami salīdzinošajai izpētei nepieciešamie paraugi 

(M.Čentoricka) ..................................................................................... 597 

209.pants. Salīdzinošajai izpētei nepieciešamo paraugu ņemšana  

piespiedu kārtā (Ā.Meikališa)............................................................... 598 

11.nodaļa. Speciālās izmeklēšanas darbības 

210.pants. Speciālo izmeklēšanas darbību veikšanas noteikumi  

(A.Lieljuksis) ........................................................................................ 599 



211.pants. Speciālo izmeklēšanas darbību rezultātā iegūtā informācija 

(A.Lieljuksis) ........................................................................................ 601 

212.pants. Atļauja speciālo izmeklēšanas darbību veikšanai  

(A.Lieljuksis) ........................................................................................ 603 

213.pants. Lēmums par speciālās izmeklēšanas darbības veikšanu 

(A.Lieljuksis) ........................................................................................ 605 

214.pants. Atļaujas saņemšanas kārtības pārkāpšanas sekas  

(A.Lieljuksis) ........................................................................................ 609 

215.pants. Speciālo izmeklēšanas darbību veidi (A.Lieljuksis) ................. 610 

216.pants. Speciālo izmeklēšanas darbību fiksēšana (A.Lieljuksis) .......... 612 

217.pants. Korespondences kontrole (A.Lieljuksis) .................................. 613 

218.pants. Sakaru līdzekļu kontrole (A.Lieljuksis) .................................... 616 

219.pants. Automatizētās datu apstrādes sistēmā esošo datu kontrole 

(A.Lieljuksis) ........................................................................................ 618 

220.pants. Pārraidīto datu satura kontrole (A.Lieljuksis) .......................... 621 

221.pants. Vietas audiokontrole vai videokontrole (A.Lieljuksis) ............. 623 

222.pants. Personas audiokontrole (A.Lieljuksis)...................................... 625 

223.pants. Personas novērošana un izsekošana (A.Lieljuksis) .................. 627 

224.pants. Priekšmeta vai vietas novērošana (A.Lieljuksis) ...................... 629 

225.pants. Speciālais izmeklēšanas eksperiments (A.Lieljuksis) .............. 630 

226.pants. Salīdzināmo paraugu iegūšana speciālā veidā (A.Lieljuksis) ... 636 

227.pants. Noziedzīgas darbības kontrole (A.Lieljuksis) .......................... 638 

228.pants. Pasākumi speciālo izmeklēšanas darbību nodrošināšanai 

(A.Lieljuksis) ........................................................................................ 643 

229.pants. Speciālo izmeklēšanas darbību rezultātu izmantošana  

pierādīšanā (A.Lieljuksis) ..................................................................... 645 

230.pants. Speciālo izmeklēšanas darbību rezultātu izmantošana citiem 

mērķiem (A.Lieljuksis) ......................................................................... 647 

231.pants. Iepazīšanās ar materiāliem, kas nav pievienoti krimināllietai 

(A.Lieljuksis) ........................................................................................ 649 

232.pants. Rīcība ar tiem speciālās izmeklēšanas darbības rezultātiem, 

kuriem nav pierādījumu nozīmes kriminālprocesā (A.Lieljuksis) ........ 652 

233.pants. Pasākumi informācijas aizsardzībai kriminālprocesā 

(A.Lieljuksis) ........................................................................................ 654 

234.pants. Krimināllietai nepievienotajos materiālos ietvertās  

informācijas aizsardzības pasākumi (A.Lieljuksis) .............................. 655 

12.nodaļa. Rīcība ar lietiskajiem pierādījumiem un dokumentiem 

235.pants. Lietisko pierādījumu un dokumentu pievienošana lietai un 

glabāšana (K.Strada-Rozenberga) ........................................................ 657 

236.pants. Lietisko pierādījumu un dokumentu saraksts 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 661 

Informācija par 237.pantu .......................................................................... 662 

Informācija par 238.pantu .......................................................................... 663 

239.pants. Lietisko pierādījumu un dokumentu glabāšanas termiņi 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 664 



240.pants. Galīgā rīcība ar lietiskajiem pierādījumiem, dokumentiem,  

ar noziedzīgu nodarījumu saistīto mantu, kā arī citiem izņemtajiem 

priekšmetiem un vērtībām (K.Strada-Rozenberga) .............................. 666 

Trešā sadaļa. Procesuālie piespiedu līdzekļi un sankcijas 

13.nodaļa. Piespiedu līdzekļu piemērošanas vispārīgie noteikumi 

241.pants. Procesuālā piespiedu līdzekļa piemērošanas pamats  

(A.Meikališa) ........................................................................................ 668 

242.pants. Procesuālie piespiedu līdzekļi (A.Meikališa) ........................... 672 

243.pants. Drošības līdzekļi (A.Meikališa) ................................................ 673 

244.pants. Procesuālā piespiedu līdzekļa izvēle (A.Meikališa) ................. 676 

245.pants. Lēmums par procesuālā piespiedu līdzekļa piemērošanu 

(A.Meikališa) ........................................................................................ 679 

246.pants. Procesuālā piespiedu līdzekļa piemērošana (A.Meikališa) ....... 681 

247.pants. Citu personu informēšana par procesuālo piespiedu līdzekli 

(Ā.Meikdiša) ......................................................................................... 683 

248.pants. Nepilngadīgā, apgādājamā vai mantas aizsardzība 

(Ā.Meikališa) ........................................................................................ 686 

249.pants. Procesuālā piespiedu līdzekļa grozīšana vai atcelšana 

(A.Meikališa) ........................................................................................ 689 

14.nodaļa. Ar brīvības atņemšanu nesaistītie piespiedu līdzekļi 

250.pants. Piespiedu atvešana (A.Meikališa) ............................................. 692 

251.pants. Piespiedu atvešanas kārtība (A.Meikališa) ............................... 694 

Informācija par 252.pantu .......................................................................... 695 

252.1 pants. Dzīvesvietas maiņas paziņošana (A.Meikališa) ..................... 696 

252.2 pants. Pieteikšanās noteiktā laikā policijas iestādē (A.Meikališa) .... 698 

253.pants. Aizliegums tuvoties noteiktai personai vai vietai  

(A.Meikališa) ........................................................................................ 700 

254.pants. Noteiktas nodarbošanās aizliegums (A.Meikališa) ................... 702 

255.pants. Aizliegums izbraukt no valsts (A.Meikališa) ........................... 704 

256.pants. Uzturēšanās noteiktā vietā (Ā.Meikališa) ................................. 706 

257.pants. Drošības nauda (Ā.Meikališa) .................................................. 708 

258.pants. Personisks galvojums (Ā.Meikališa) ........................................ 714 

259.pants. Karavīra nodošana vienības komandiera (priekšnieka)  

pārraudzībā (Ā.Meikališa) .................................................................... 717 

260.pants. Nepilngadīgā nodošana vecāku vai aizbildņu pārraudzībā 

(Ā.Meikališa) ........................................................................................ 719 

261.pants. Nodošana policijas uzraudzībā (Ā.Meikališa) .......................... 722 

262.pants. Ar brīvības atņemšanu nesaistīta drošības līdzekļa  

piemērošanas lēmuma pārsūdzēšana (Ā.Meikališa) ............................. 724 

15.nodaļa. Ar brīvības atņemšanu saistītie piespiedu līdzekļi 

263.pants. Aizturēšana (Ā.Meikališa, K.Strada-Rozenberga) ................... 726 

264.pants. Aizturēšanas nosacījumi (Ā.Meikališa,  

K.Strada-Rozenberga) .......................................................................... 731 

265.pants. Aizturēšanas kārtība (Ā.Meikališa) .......................................... 734 

266.pants. Aizturēšanas procesuālā noformēšana (Ā.Meikališa) ............... 736 



267.pants. Aizturēšanas izpilde (Ā.Meikališa) .......................................... 738 

268.pants. Aizturēšanas termiņš (Ā.Meikališa) ......................................... 741 

269.pants. Aizturētā atbrīvošana (Ā.Meikališa) ......................................... 744 

270.pants. Aizdomās turētā, apsūdzētā vai personas, pret kuru notiek  

process medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu noteikšanai,  

aizturēšana (Ā.Meikališa) ..................................................................... 745 

271.pants. Apcietinājums (Ā.Meikališa) .................................................... 748 

272.pants. Apcietināšanas pamats (Ā.Meikališa) ...................................... 753 

273.pants. Apcietinājuma piemērošanas pamati nepilngadīgajiem, 

grūtniecēm un sievietēm pēcdzemdību periodā (Ā.Meikališa) ............ 756 

274.pants. Apcietinājuma piemērošanas kārtība (Ā.Meikališa) ................. 758 

275.pants. Apcietinājuma aizstāšana ar drošības naudu (Ā.Meikališa) ..... 762 

276.pants. Apcietinājuma piemērošana pēc iztiesāšanas uzsākšanas 

(Ā.Meikališa) ........................................................................................ 764 

277.pants. Apcietinājuma termiņi (Ā.Meikališa) ....................................... 765 

278.pants. Apcietinājuma termiņi nepilngadīgajiem (Ā.Meikališa) .......... 771 

279.pants. Apcietinājuma termiņi aizdomās turētajiem (Ā.Meikališa) ...... 773 

280.pants. Atkārtots ierosinājums par apcietinājuma piemērošanu 

(Ā.Meikališa) ........................................................................................ 775 

281.pants. Kontrole pār apcietinājuma piemērošanu (Ā.Meikališa) .......... 777 

282.pants. Mājas arests (Ā.Meikališa) ....................................................... 780 

283.pants. Ievietošana ārstniecības iestādē ekspertīzes izdarīšanai 

(Ā.Meikališa) ........................................................................................ 783 

284.pants. Atrašanās laiks ārstniecības iestādē ekspertīzes izdarīšanai 

(Ā.Meikališa) ........................................................................................ 785 

285.pants. Nepilngadīgā ievietošana sociālās korekcijas izglītības  

iestādē (Ā.Meikališa) ............................................................................ 786 

286.pants. Ar brīvības atņemšanu saistīta piespiedu līdzekļa  

piemērošanas pārsūdzēšana (Ā.Meikališa) ........................................... 788 

287.pants. Sūdzības izskatīšanas kārtība (Ā.Meikališa) ............................ 790 

16.nodaļa. Procesuālās sankcijas 

288.pants. Procesuālās sankcijas jēdziens (Ā.Meikališa) .......................... 792 

289.pants. Procesuālās sankcijas piemērošanas pamats (Ā.Meikališa) ..... 793 

290.pants. Procesuālo sankciju veidi (Ā.Meikališa) .................................. 797 

291.pants. Brīdinājums (Ā.Meikališa) ....................................................... 798 

292.pants. Piespiedu nauda (Ā.Meikališa) ................................................. 799 

293.pants. Piespiedu naudas piemērošana (Ā.Meikališa) .......................... 800 

294.pants. Lūguma par atbrīvošanu no piespiedu naudas samaksas vai  

tās apmēra samazināšanu izskatīšana (Ā.Meikališa) ............................ 802 

295.pants. Piespiedu naudas izpilde (Ā.Meikališa) ................................... 803 

296.pants. Izraidīšana no tiesas sēžu zāles (Ā.Meikališa).......................... 804 

297.pants. Izraidīšanas no tiesas sēžu zāles sekas (Ā.Meikališa) .............. 806 

Informācija par 298.pantu .......................................................................... 807 

Ceturtā sadaļa. Speciālā procesuālā aizsardzība 

17.nodaļa. Speciālā procesuālā aizsardzība 



299.pants. Speciālās procesuālās aizsardzības saturs (S.Kaija) ................. 808 

300.pants. Speciālās procesuālās aizsardzības iemesls un pamats  

(S.Kaija) ............................................................................................... 810 

301.pants. Kārtība, kādā tiek izskatīts iesniegums par speciālās  

procesuālās aizsardzības noteikšanu (S.Kaija) ..................................... 813 

302.pants. Procesa virzītāja ierosinājums par speciālās procesuālās 

aizsardzības noteikšanu (S.Kaija) ......................................................... 815 

303.pants. Personas atzīšana par speciāli procesuāli aizsargājamu  

(S.Kaija) ............................................................................................... 816 

304.pants. Lēmums par speciālās procesuālās aizsardzības noteikšanu  

vai atteikumu to noteikt (S.Kaija) ......................................................... 818 

305.pants. Lēmuma par speciālo procesuālo aizsardzību izpilde  

(S.Kaija) ............................................................................................... 820 

306.pants. Aizstāvja un citu personu tiesības un pienākumi (S.Kaija) ...... 824 

307.pants. Aizsargājamās personas tiesības un pienākumi (S.Kaija) ........ 825 

308.pants. Procesuālo darbību norises īpatnības pirmstiesas procesā  

(S.Kaija) ............................................................................................... 826 

309.pants. Iztiesāšanas īpatnības (S.Kaija) ................................................ 829 

310.pants. Speciālās procesuālās aizsardzības izbeigšana (S.Kaija) .......... 831 

311.pants. Aizsargājamās personas liecību neizmantošana (S.Kaija) ........ 833 

Piektā sadaļa. Procesuālie termiņi un dokumenti 

18.nodaļa. Procesuālie termini 

312.pants. Procesuālais termiņš (Ā.Meikališa) .......................................... 834 

313.pants. Procesuālā termiņa sākums (Ā.Meikališa) ............................... 836 

314.pants. Procesuālo termiņu aprēķināšana (Ā.Meikališa) ...................... 839 

315.pants. Procesuālo termiņu darbība laikā (Ā.Meikališa) ...................... 842 

316.pants. Procesuālā termiņa pagarināšana (Ā.Meikališa)  ..................... 844 

317.pants. Nokavēta procesuālā termiņa atjaunošana (Ā.Meikališa) ......... 846 

19.nodaļa. Nolēmumi 

318.pants. Lēmumi pirmstiesas procesā (V.Zeppa-Priedīte) ..................... 849 

319.pants. Tiesas nolēmumi (V.Zeppa-Priedīte)........................................ 852 

320.pants. Nolēmuma struktūra (V.Zeppa-Priedīte) .................................. 855 

321.pants. Iepazīstināšana ar nolēmumu vai kopijas izsniegšana 

(V.Zeppa-Priedīte) ................................................................................ 861  

321.1 pants. Tiesas nolēmuma pieejamības diena (V.Zeppa-Priedīte) ....... 864 

322.pants. Nolēmuma spēkā stāšanās kārtība (V.Zeppa-Priedīte) ............. 868 

20.nodaļa. Ierosinājumi 

323.pants. Ierosinājums (K.Strada-Rozenberga) ....................................... 869 

324.pants. Ierosinājuma izskatīšana (K.Strada-Rozenberga) ..................... 871 

21.nodaļa. Protokoli 

325.pants. Procesuālās darbības protokols (V.Zeppa-Priedīte) .................. 872 

326.pants. Protokola saturs (V.Zeppa-Priedīte) ......................................... 875 

327.pants. Iepazīstināšana ar procesuālās darbības protokolu 

(V.Zeppa-Priedīte) ................................................................................ 879 

22.nodaļa. Pavēstes 



328.pants. Pavēste (V.Zeppa-Priedīte) ....................................................... 881 

329.pants. Pavēstes saturs (V.Zeppa-Priedīte) ........................................... 882 

330.pants. Pavēstes nogādāšana (V.Zeppa-Priedīte).................................. 883 

331.pants. Pavēstes izsniegšanas kārtība pirmstiesas kriminālprocesā 

(V.Zeppa-Priedīte) ................................................................................ 887 

332.pants. Aicināmās personas pienākums pieņemt pavēsti 

(V.Zeppa-Priedīte) ................................................................................ 889 

333.pants. Aicināmās personas pienākums būt sasniedzamai 

(V.Zeppa-Priedīte) ................................................................................ 890 

23.nodaļa. Pieteikumi, iesniegumi un lūgumi 

333.1 pants. Pieteikumu, iesniegumu vai lūgumu iesniegšana 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 892 

334.pants. Pieteikumu, iesniegumu un lūgumu izskatīšanas termiņi 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 894 

335.pants. Pieteikumu, iesniegumu un lūgumu izlemšana 

(K.Strada-Rozenberga) ......................................................................... 896 

24.nodaļa. Sūdzības 

336.pants. Tiesības iesniegt sūdzību (V.Zeppa-Priedīte) ........................... 898 

337.pants. Sūdzības iesniegšana (V.Zeppa-Priedīte) ................................. 901 

338.pants. Aizturēto vai apcietināto personu sūdzību nosūtīšana 

(V.Zeppa-Priedīte) ................................................................................ 904 

339.pants. Sūdzību iesniegšanas termiņi (V.Zeppa-Priedīte) .................... 905 

340.pants. Sūdzības atsaukšana (V.Zeppa-Priedīte) .................................. 908 

341.pants. Nolēmuma izpildes apturēšana sakarā ar sūdzības iesniegšanu 

(V.Zeppa-Priedīte) ................................................................................ 910 

342.pants. Sūdzības izskatīšana (V.Zeppa-Priedīte) .................................. 912 

343.pants. Sūdzības izskatīšanas termiņi (V.Zeppa-Priedīte) .................... 915 

344.pants. Sūdzības izlemšana (V.Zeppa-Priedīte).................................... 918 

345.pants. Paziņojums par sūdzības izlemšanu (V.Zeppa-Priedīte) .......... 920 

25.nodaļa. Sūdzības par ģenerālprokurora lēmumiem 

346.pants. Ģenerālprokurora lēmuma pārsūdzēšana (J.Maizītis) .............. 921 

347.pants. Sūdzības iesniegšana un izskatīšanas noteikšana (J.Maizītis) .. 922 

348.pants. Sūdzības izskatīšana (J.Maizītis) .............................................. 923 

349.pants.Tiesas rīcība pēc sūdzības izskatīšanas (J.Maizītis) .................. 924 

Sestā sadaļa. Mantiskie jautājumi kriminālprocesā 

26.nodaļa. Ar noziedzīgu nodarījumu radītā kaitējuma atlīdzināšana 

350.pants. Kompensācija par cietušajam radīto kaitējumu (G.Kūtris) ...... 925 

351.pants. Kompensācijas pieteikums (G.Kūtris) ...................................... 929 

352.pants. Kompensācijas apmērs (G.Kūtris) ............................................ 934 

353.pants. Personas, kurām var uzlikt kompensācijas samaksāšanas 

pienākumu (G.Kūtris) ........................................................................... 942 

Informācija par 354.pantu .......................................................................... 949 

27.nodaļa. Rīcība ar noziedzīgi iegūtu mantu 

Informācija par 355.pantu .......................................................................... 950 

356.pants. Mantas atzīšana par noziedzīgi iegūtu (G.Kūtris) .................... 951 



357.pants. Noziedzīgi iegūtas mantas atdošana (G.Kūtris) ........................ 959 

358.pants. Noziedzīgi iegūtas mantas konfiskācija valsts labā (G.Kūtris) 963 

358.1 pants. Noziedzīgi iegūtas mantas aizstāšana pēc personas lūguma 

(G.Kūtris) ............................................................................................. 966 

359.pants. Noziedzīgi iegūtas mantas konfiskācijas rezultātā iegūto  

līdzekļu izmantošana (G.Kūtris) ........................................................... 968 

360.pants. Trešo personu tiesības (G.Kūtris) ............................................. 970 

28.nodaļa. Mantisko jautājumu risinājuma nodrošināšana 

361.pants. Aresta uzlikšana mantai (G.Kūtris) .......................................... 974 

361.1 pants. Lēmuma par aresta uzlikšanu mantai nosūtīšana izpildei 

(G.Kūtris) ............................................................................................. 982 

362.pants. Protokols par aresta uzlikšanu mantai (G.Kūtris) ..................... 987 

363.pants. Protokola kopijas par aresta uzlikšanu mantai izsniegšana 

(G.Kūtris) ............................................................................................. 990 

364.pants. Arestam pakļautās mantas vērtības noteikšana (G.Kūtris) ....... 991 

364.1 pants. Atļauja arestētās mantas realizēšanai (G.Kūtris) .................... 994 

365.pants. Arestētās mantas glabāšana (G.Kūtris) ..................................... 997 

366.pants. Mantas aresta atcelšana (G.Kūtris) .......................................... 1001 

29.nodaļa. Procesuālie izdevumi un to atlīdzināšana 

367.pants. Procesuālie izdevumi (G.Kūtris) ............................................. 1006 

368.pants. Procesuālo izdevumu piedziņa (G.Kūtris) ............................... 1014 

368.1 pants. Ar izmeklēšanas darbību vai tiesas sēžu atlikšanu saistīto 

procesuālo izdevumu piedziņa (G.Kūtris) ........................................... 1021 

368.2 pants. Ar izmeklēšanas darbību vai tiesas sēžu atlikšanu saistīto 

procesuālo izdevumu piedziņas izpilde (G.Kūtris) .............................. 1023 

Kriminālprocesa likuma 1.pielikums ......................................................... 1024 

Eiropas Savienības direktīvu, no kurām izrietošās normas 

iekļautas arī Kriminālprocesa likuma A daļā, saraksts ............................ 1025 

Īsa informācija par komentāru autoriem................................................... 1026 

Anotācija ....................................................................................................... 1030 

Annotation .................................................................................................... 1031 

 


